
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição Extra 2352 - 12 janeiro de 2021

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 006/2021 

EXONERA SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADOR DO “GRUPO TÉCNICO DE CONSOLIDAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:

EXONERAR WILLIAN MEURER, matrícula nº 87, ocupante do cargo de provimen-
to efetivo de “Procurador com Especialidade em Auditoria e/ou Controle Interno”, da 
função gratificada de Coordenador do “Grupo Técnico de Consolidação e Atualização 
da Legislação Municipal”, a contar de 05 de janeiro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 007/2021 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR RAFAEL CANDATEN, para o cargo de provimento em comissão de “As-
sessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 008/2021 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR RAFAEL MOTTA, para o cargo de provimento em comissão de “Assessor 
Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 009/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR VANIA ISAAC DE MATTOS, para o cargo de provimento em comissão 
de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 010/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR CRISLEI DO ROSÁRIO SCHROEDER, para o cargo de provimento em 
comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 011/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR JACQUELINE NADIR REBELO ROSA, para o cargo de provimento em 
comissão de “Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro 
de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 012/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 



confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR KENIA GREICE DOS SANTOS, para o cargo de provimento em comis-
são de “Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro de 
2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 013/2021 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR GUSTAVO CABRAL, para o cargo de provimento em comissão de “As-
sessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 014/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR ANDRESA MARIA WERNER, para o cargo de provimento em comissão 
de “Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 015/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 

NOMEAR DÉBORA REGINA XAVIER TAVARES, para o cargo de provimento em 
comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 016/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR AGNES MARIA CARDOSO, para o cargo de provimento em comissão de 
“Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 017/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR ODETE DE ARAÚJO CASTANHA, para o cargo de provimento em 
comissão de “Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro 
de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 018/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR KÁTIA REGINA TAVARES, para o cargo de provimento em comissão de 
“Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 019/2021 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR JORGE ANDRIANI, para o cargo de provimento em comissão de “Chefe 
de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 020/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR BRUNA ANZILIERO, para o cargo de provimento em comissão de “As-
sessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA N.º 104/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-

ZAR o servidor EMERSON ROBERTO DUARTE, ocupante do cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, portador da CNH nº 

01172148550, categoria D, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura 

Municipal de Itajaí, tendo como data final, 04 de julho de 2023, ou, se antes, na data 

de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino



ATOS DO GABINETE

NOMEAR AGNES MARIA CARDOSO, para o cargo de provimento em comissão de 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 019/2021 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR JORGE ANDRIANI, para o cargo de provimento em comissão de “Chefe 
de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 020/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR BRUNA ANZILIERO, para o cargo de provimento em comissão de “As-
sessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 04 de janeiro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA N.º 104/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-

ZAR o servidor EMERSON ROBERTO DUARTE, ocupante do cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, portador da CNH nº 

01172148550, categoria D, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura 

Municipal de Itajaí, tendo como data final, 04 de julho de 2023, ou, se antes, na data 

de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 07 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE SAÚDE
eventualmente, 
Itajaí, com sua respectiva
desligamento 

Matrícula Nome 

1941501 
C laudinei 

Triches 

1978801 
Viviane dos 

Santos Campos 

1536401 
Pheandro 

Augusto Rossi 
Barreto 

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 105/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE SAÚDE abaixo relacionados, a dirigir, 
eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de 

com sua respectiva data final, ou, se antes, na data de 
desligamento do cargo em epígrafe: 

Cargo CNH Categoria
Técnico em 
Enfermagem 

03456075554 AB

Enfermeiro 04012480997 AB

Farmacêutico 01295582507 B

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

a dirigir, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de 

data final, ou, se antes, na data de 

Categoria Data Final 

AB 13/11/2024 

AB 24/07/2022 

B 31/12/2024 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS 
FUNDAÇÕES
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
respectiva
cargo em epígrafe

Nome Cargo

Normélio Pedro 
Weber 

Superintendente 
Administrativo das 

Fundações
Cesar Rodrigo 

Zeferino 
Assessor Jurídico

Júlio Cesar 
Scolari 

Assessor II

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 106/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da 
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS 
FUNDAÇÕES abaixo relacionados, a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua 

data final, ou, se antes, na data de desligamento 
cargo em epígrafe: 

Cargo CNH Categoria
Superintendente 

Administrativo das 
Fundações

00713959730 AB 

Assessor Jurídico 02076767270 AB 

Assessor II 02722221375 B 

Itajaí, 07 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
os servidores da 

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS 
eventualmente, 

com sua 
data final, ou, se antes, na data de desligamento do 

Categoria Data Final 

08/08/2024 

22/05/2022 

11/01/2023 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

PORTARIA N.º 137/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora CRISTINA LAZZAROTTO FOGACA 
ZIMMERMANN, matrícula nº 1961701, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de fevereiro de 
2021 a 30 de abril de 2021.

Itajaí, 08 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino



PORTARIA N.º 138/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora JOANA REGINA GONCALVES PAES, matrícula 
nº 1348604, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDA-
DES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente 
ao QUINQUÊNIO 2012/2017, pelo período de 03 (três) meses, de 07 de fevereiro de 
2021 a 07 de maio de 2021.

Itajaí, 08 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

PORTARIA N.º 139/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCE-
DER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora SELINA ALBANO ZAZULA, matrícula nº 
1815206, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo 
período de 03 (três) meses, de 01 de fevereiro de 2021 a 30 de abril de 2021.

Itajaí, 08 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

PORTARIA N.º 140/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora JULIANA XAVIER DE PAULA, matrícula 
nº 697315, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
03 de fevereiro de 2021 a 03 de abril de 2021.
       
Itajaí, 08 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

PORTARIA N.º 0141/2021   
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e considerando o que dispõe sobre a aplicação 
das Leis Federais nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com nova redação dada pela 
Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015, que estabelece o regime jurídico 
das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em 
regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público 
e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabe-
lecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de 
fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de 
colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nos 
8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999, resolve:

Art. 1º - EXCLUIR da Portaria nº 0630, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 2057, de 08 de março de 2019, a servidora TÂNIA 
MARIA NOVAES - Matrícula nº 2117103, nomeada como Presidente, da COMIS-
SÃO DE SELEÇÃO, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Art. 2º - EXCLUIR da Portaria nº 0630, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 2057, de 08 de março de 2019, a servidora SILVANA 
GONÇALVES WAGNER RUSSI, matrícula nº 801901, nomeada como Secretária 
substituta, da COMISSÃO DE SELEÇÃO, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Art. 3º - INCLUIR na Portaria nº 0630, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 2057, de 08 de março de 2019, da COMISSÃO DE 
SELEÇÃO, a servidora SILVANA GONÇALVES WAGNER RUSSI, matrícula nº 
801901, como Membro Permanente - Presidente, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
DO PREFEITO
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
respectiva
cargo em epígrafe

Nome 
Adilson Amaral 

Rita Carolina Afonso 
Waldyr da Rocha Santos 

Junior 

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0142/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores do GABINETE 
DO PREFEITO abaixo relacionados, a dirigir, eventualmente, 

ficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua 
data final, ou, se antes, na data de desligamento 

cargo em epígrafe: 

Cargo CNH Categoria
Assessor I 04113886400 AB
Assessor I 03919795822 AB

Gerente de Atos 
Administrativos 

03413844600 AB

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
GABINETE 

a dirigir, eventualmente, 
com sua 

data final, ou, se antes, na data de desligamento do 

Categoria Data Final 
AB 12/07/2022 
AB 13/06/2021 

AB 04/09/2024 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

PORTARIA N.º 0143/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-

midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 

servidor ALDO RUY SCHMITT JUNIOR, ocupante do cargo de provimento em co-

missão de DIRETOR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PATRIMÔNIO, 

junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portador da CNH nº 01832049890, 

categoria B, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 

tendo como data final, 15 de outubro de 2023, ou, se antes, na data de desligamento 

do cargo em epígrafe.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino



Jornal do Município – Edição nº 2057, de 08 de março de 2019, a servidora SILVANA O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE 
relacionados
Prefeitura Municipal de Itajaí, 
ou, se antes, na data de desligamento 

Nome 

João Felipe Macagnan 
Diretor Administrativo 
da Guarda Municipal

Marco Antonio Otavio 
Coordenador da 

Guarda Municipal

Robson Allan Costa 
Coordenador de 

Rui Garcia dos Santos 
Secretário Municipal 
de Segurança Pública

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0144/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
relacionados, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da 
Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua respectiva data final, 
ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe

Cargo CNH Categoria
Diretor Administrativo 
da Guarda Municipal

02104649099 B

Coordenador da 
Guarda Municipal

02288860702 AD

Coordenador de 
Trânsito 

02792662768 AB

Secretário Municipal 
de Segurança Pública

03211786367 AB

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

abaixo 
ntualmente, veículo oficial da 

data final, 
o cargo em epígrafe: 

Categoria Data Final 

B 19/02/2022 

AD 01/03/2023 

AB 15/04/2023 

AB 17/06/2022 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE 
eventualmente, 
Itajaí, com sua respectiva
desligamento 

Nome 
Elisângela dos Santos 

Carvalho Padilha 
Agente de Serviços 

Larissa Cristine de Mello 
Bosere 

Atendente de Unidade 

Mara Lucia Paust 
Adriano 

Técnico em 
Enfermagem

Wanderley Jadir de Lima 
Atendente de Unidade 

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0145/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE SAÚDE abaixo relacionados, a dirigir, 
eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de 

com sua respectiva data final, ou, se antes, na data de 
desligamento do cargo em epígrafe: 

Cargo CNH Categoria
Agente de Serviços 

Gerais 
03393920357 AB

Atendente de Unidade 
de Saúde 

03901176854 AB

Técnico em 
Enfermagem

03839286330 AB

Atendente de Unidade 
de Saúde 

01304306295 B

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

a dirigir, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de 

data final, ou, se antes, na data de 

Categoria Data Final 

AB 25/06/2024 

AB 09/05/2021 

AB 15/02/2021 

B 21/07/2021 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE 
URBANA
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
respectiva
cargo em epígrafe

Nome 

Cesar Reinhardt 
Secretário Municipal 

de Agricultura 
Expansão Urbana

Heriberto Cadore 
Diretor de 

Infraestrutura, Serviços 
Urbanos e Rurais

PORTARIA N.º 0146/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO 

abaixo relacionados, a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua 

data final, ou, se antes, na data de desligamento 
cargo em epígrafe: 

Cargo CNH Categoria
Secretário Municipal 

de Agricultura e 
Expansão Urbana

02050868806 B

Diretor de 
Infraestrutura, Serviços 

Urbanos e Rurais
02672822861 AB

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

AGRICULTURA E EXPANSÃO 
dirigir, eventualmente, 

com sua 
data final, ou, se antes, na data de desligamento do 

Categoria Data Final 

B 05/12/2021 

AB 29/10/2022 

José Heinz Vargas Assessor I

Luis Sergio Tambosi 

Diretor de Políticas 
Públicas, 

Desenvolvimento 
Econômico, Social e 

Ambiental
Simone Cadori Assessor I

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

Assessor I 02672803600 C
Diretor de Políticas 
Públicas, Cidadania, 

Desenvolvimento 
Econômico, Social e 

Ambiental

03586555288 AB

Assessor I 01918095227 B

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

C 10/08/2022 

AB 31/12/2024 

B 23/10/2021 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE 
eventualmente, 
Itajaí, com sua respectiva
desligamento 

Nome 

Bruno Vieira de Oliveira 
Técnico em Atividades 

de Engenharia
Dinei Cecon Assessor I

Eder Cícero Bianchi 
Agente de Serviços 

Jucelino dos Santos Sora 
Secretário Municipal 

Rogério Rocha 
Técnico e Atividades 

de 
Sergio Rodrigo Rebelo 

Bang 
Diretor Executivo de 

Projetos e Obras

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0147/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE OBRAS abaixo relacionados, a dirigir, 
eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de 

com sua respectiva data final, ou, se antes, na data de 
desligamento do cargo em epígrafe: 

Cargo CNH Categoria
Técnico em Atividades 

de Engenharia
04716387242 AD

Assessor I 01839276700 AC
Agente de Serviços 

Gerais 
03944922128 AD

Secretário Municipal 
de Obras 

00940123815 AB

Técnico e Atividades 
Engenharia 

02809990927 B

Diretor Executivo de 
Projetos e Obras

02486966671 AB

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

a dirigir, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de 

data final, ou, se antes, na data de 

Categoria Data Final 

AD 31/12/2024 

AC 05/09/2024 

AD 31/12/2024 

AB 31/12/2024 

B 31/01/2023 

AB 12/02/2024 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

                                           

                                   
PORTARIA N.º 0148/2021 

            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 
2021, consoante às C.I.s nº 1915/2020 e 1916/2020, da 
Secretaria Municipal de Educação e aos requerimentos da 
servidora MICHELE ELOÍSA ESPADA, matrícula nº 
1962701, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve: 

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em 
conformidade com o artigo 10, da Lei Complementar nº 180, 
de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 15 de 
dezembro de 2020 a 13 de abril de 2021. 

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA 
GESTAÇÃO, em conformidade com o § 9º, do artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo 
período de 14 de abril de 2021 a 16 de junho de 2021. 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

      GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino



PORTARIA N.º 0149/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante às 
C.I.s nº 1912/2020 e 1913/2020, da Secretaria Municipal de Educação e aos requeri-
mentos da servidora JAMILLE DE OLIVEIRA, matrícula nº 1316606, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 15 de dezem-
bro de 2020 a 13 de abril de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 14 de abril de 2021 a 16 de junho de 2021.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

PORTARIA N.º 0150/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
às C.I.s nº 1918/2020 e 1919/2020, da Secretaria Municipal de Educação e aos 
requerimentos da servidora PATRÍCIA RAMOS, matrícula nº 2012201, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 25 de dezem-
bro de 2020 a 23 de abril de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 24 de abril de 2021 a 22 de junho de 2021.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

    
                                                                

PORTARIA N.º 0151/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 463/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 

Luiza Beatriz da Silva 2166301 Técnico em Enfermagem 10 
22/12 a 

31/12/2020 

Marco Giostri 1213203 Médico 07 
21/12 a 

27/12/2020 

Marilu Giseli Alves 1740701 Técnico em Enfermagem 10 18/12 a 
27/12/2020 

Marli Pereira Dias 442902 
Agente de Serviços 

Gerais 10 16/12 a 
25/12/2020 

Michelle Marques 
Souza Peixer 

1515701 Educador Social 30 23/12 a 
21/01/2021 

Natalia Bittencourt 
Kael 1784502 Psicólogo 05 

14/12, 17/12 a 
18/12 e 22/12 
a 23/12/2020 

Rafael Santos de 
Barba 2231501 Enfermeiro 06 

21/12 a 
26/12/2020 

Solange Maria Nunes 1970101 Professor 60 
16/12 a 

13/02/2021 

Sylvia Mancini Choer 2244401 Enfermeiro 06 
17/12 a 

22/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

    
                                                                

PORTARIA N.º 0152/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 446/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 
Carla Maria Ramos 

Silva 530401 Enfermeiro 02 
14/12 a 

15/12/2020 
Daniel Oseias 

Sezerino 171001 Médico 04 
19/11 a 

22/11/2020 

Deoclecio Marioto 1322403 Médico 03 07/12 a 
09/12/2020 

Franciele Baratto 2324601 Professor 06 09/12 a 
14/12/2020 

Jacqueline Conceição 
Dantas Izolan 

2166601 Técnico em Enfermagem 01 14/12/2020 

Marcio Persuhn 
Jacobsen 

1679101 Cirurgião Dentista 07 
10/12 a 

16/12/2020 
Maria Jeceni de Souza 

e Silva 2173701 Técnico em Enfermagem 07 
10/12 a 

16/12/2020 
Marlene Nascimento 

de Andrade Saragosso 
2170301 Técnico em Enfermagem 10 08/12 a 

17/12/2020 
Oswaldo Roberto de 

Oliveira 
822401 Médico 180 04/12 a 

01/06/2021 

Valburge Baumann 877003 Artífice 07 10/12 a 
16/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

    
                                                                

PORTARIA N.º 0153/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 447/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Beatriz Pisetta Bacca 87202 Técnico em Enfermagem 60 
08/12 a 

05/02/2021 

Cristiana Moraes 
Borges 2318101 Técnico em Enfermagem 05 

30/11 a 01/12, 
09/12 a 

11/12/2020 

Elisangela Christiane 
Lamim Marchi 

934604 Técnico em Enfermagem 04 
08/12 a 09/12 

e 11/12 a 
12/12/2020 

Graziele Castro de 
Freitas da Silva 

1945101 Enfermeiro 60 
11/12 a 

08/02/2021 

Luiza Alexandrina 
Alves 733701 

Agente de Serviços 
Gerais 30 11/12 a 

09/01/2021 

Maria Brasilina 
Conceição Ventura 801301 

Agente de Serviços 
Gerais 05 

14/12 a 
18/12/2020 

Marlene Reis 402102 
Agente de Serviços 

Gerais 15 
08/12 a 

22/12/2020 

Noralei Pinto Kaupe 1619102 
Atendente de Unidade de 

Saúde 15 
08/12 a 

22/12/2020 

Plinio Augusto Freitas 
Silveirra 1547402 Médico 15 

09/12 a 
23/12/2020 



Regina Willrich Palm 1219402 Nutricionista 07 08/12 a 
14/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

    
                                                                

PORTARIA N.º 0154/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 445/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 

Alex Fernandes 
Martins 710502 

Agente da Autoridade de 
Trânsito 07 11/12 a 

17/12/2020 

Ana Barbara Silva 1185701 
Operador de 

Estacionamento Rotativo 03 
09/12 a 

11/12/2020 

Carlos Alberto da 
Rosa Moraes 1697601 

Agente da Autoridade de 
Trânsito 06 

14/12 a 
19/12/2020 

Claudia Helena de 
Souza Lanfranchi 232201 Cirurgião Dentista 12 

09/12 a 
20/12/2020 

Cintia Ferreira Leão 1181501 Médico 07 
13/12 a 

19/12/2020 
Daniela Patricia de 

Mello Laureth 
1238304 Técnico em Enfermagem 10 14/12 a 

23/12/2020 
Katia Regina 

Agostinho 
1743601 Educador Social 20 

29/10 a 
17/11/2020 

Margot Sordi Macedo 221701 Médico 30 
08/12 a 

06/01/2021 
Michelle Marques 

Souza Peixer 1515701 Educador Social 20 
03/12 a 

22/12/2020 

Rosane Berlim 381808 Técnico em Enfermagem 10 
11/12 a 

20/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

    
                                                                

PORTARIA N.º 0155/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 444/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Alessandra Lilian 
Cordeiro 151401 Professor 12 08/12 a 

19/12/2020 

Barbara Eliane Matos 1402005 Médico 14 07/12 a 
20/12/2020 

Elizete Regina 
Pauletti 713808 Técnico em Enfermagem 60 

07/12 a 
04/02/2021 

Ildamar Pereira 171601 Psicólogo 60 
10/12 a 

07/02/2021 

Laura dos Prazeres 887801 
Agente de Serviços 

Gerais 11 
12/12 a 

22/12/2020 

Maria Aparecida de 
Oliveira Baptista 

1154801 
Agente de Serviços 

Gerais 10 11/12 a 
20/12/2020 

Suzana Santana dos 
Santos 1522101 Enfermeiro 30 

09/12 a 
07/01/2021 

Vera Lucia Oliveira 
da Silva 

604508 Técnico em Enfermagem 22 11/12 a 
31/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

    
                                                                

PORTARIA N.º 0156/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 443/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Carlos Eduardo 
Ferreira Luiz 1679801 Fisioterapeuta 08 14/12 a 

21/12/2020 

Cristina Sheila Farkas 1769301 
Atendente de Unidade de 

Saúde 10 
12/12 a 

21/12/2020 

David Alexsandro 
Coelho 1801103 Professor 09 

11/12 a 
19/12/2020 

Dhielle de Souza 
Pinheiro 2292501 Enfermeiro 06 

09/12 a 
14/12/2020 

Erica da Costa 713301 
Agente de Serviços 

Gerais 07 
14/12 a 

20/12/2020 

Fernando Jose Isaac 
Sakugava 

1277006 Médico 12 12/12 a 
21/12/2020 

Geziel Gomes da 
Silva 

1880101 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 10 09/12 a 
18/12/2020 

Josiano dos Santos 
Gonçalves 

799602 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 09 14/12 a 
22/12/2020 

Nelsa Zang 222401 Auxiliar de Enfermagem 90 12/12 a 
11/03/2021 

Simone Senko da 
Silva 2175401 Técnico em Enfermagem 05 

14/12 a 
18/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

    
                                                                

PORTARIA N.º 0157/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 441/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Alessandra da Silva 
Dutra 2355401 Enfermeiro 07 

09/12 a 
15/12/2020 

Andreia Bernardes 1136512 Professor 14 
04/12 a 

13/12/2020 

Angela Maria de 
Souza 

855901 
Agente de Serviços 

Gerais 90 07/12 a 
06/03/2021 

Carlos Ricardo de 
Melo 

2278201 
Guarda Municipal –

3ª Classe 
15 08/12 a 

22/12/2020 

Clesio Beninca 2272901 
Guarda Municipal –

3ª Classe 07 
09/12 a 

15/12/2020 

Fabio Regis 284003 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 07 07/12 a 
13/12/2020 

Karla Patricia de 
Souza Schmoeler 

375306 Enfermeiro 10 09/12 a 
18/12/2020 

Sandra Gonçalves 
Wagner 

1635801 
Atendente de Unidade de 

Saúde 14 30/11 a 
13/12/2020 

Reginaldo Jose 
Sarmento 

751201 Motorista 15 08/12 a 
22/12/2020 

Rosangela da Silva 
Avallone Sanchez 835501 Enfermeiro 30 

07/12 a 
05/01/2021 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 



    
                                                                

PORTARIA N.º 0158/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 440/2020, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Alessandro da Silva 
Scholze 1401903 Médico 04 08/12 a 

11/12/2020 

Debora Nascimento 
Monteiro  1157201 

Agente de Serviços 
Gerais 05 

08/12 a 
12/12/2020 

Denise Souza Rozza 1928301 
Atendente de Unidade de 

Saúde 07 
08/12 a 

14/12/2020 

Jacqueline Conceição 
Dantas Izolan 2166601 Técnico em Enfermagem 05 

08/12 a 
12/12/2020 

Juliana Nascimento 
Duarte 2232401 Técnico em Enfermagem 06 

09/12 a 
14/12/2020 

Keila Rosa de Oliveira 1381103 Assistente Social 03 09/12 a 
11/12/2020 

Luciano Militão 1697901 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 04 03/12 e 09/12 
a 11/12/2020 

Marcia Daniela 
Ferreira Costa 2174701 Técnico em Enfermagem 07 

01/12, 04/12, 
07/12 e 10/12 
a 13/12/2020 

Michele Ambrosini 
Martins 1308403 Médico 06 08/12 a 

13/12/2020 
Vera Fontoura 

Rodrigues 2319001 Técnico em Enfermagem 10 
10/12 a 

19/12/2020 

Volmem Pereira 834801 Médico 11 
08/12 a 

18/12/2020 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

              GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

PORTARIA N.º 0159/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 001/2021/DGP/SME, e requerimento da servidora, conforme o § 9º, do artigo 
10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCEDER 
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora ROBERTA DE SOUZA 
VISINTAINER, matrícula nº 2013301, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 06 
de abril de 2021 a 04 de junho de 2021.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

PORTARIA N.º 0160/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante às 
C.I.s nº 012/2021 e 013/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos requerimen-
tos da servidora RAFAELA NIREULA DA COSTA, matrícula nº 1332704, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 22 de dezem-
bro de 2020 a 20 de abril de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 21 de abril de 2021 a 19 de junho de 2021.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

PORTARIA N.º 0161/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora THAISE ERTHAL BORTH CUNHA, 
matrícula nº 1448701, ocupante do cargo de provimento efetivo de FISIOTERAPEU-
TA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2011/2016, pelo período de 03 (três) meses, de 12 de fevereiro de 2021 a 12 de maio 
de 2021.

Itajaí, 11 de janeiro de 2021.

GIOVANI ALBERTO TESTONI
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE 
relacionados
Prefeitura Municipal de Itajaí, 
ou, se antes, na data de desligamento 

Nome Cargo
Rodrigo Maciel 

Gomes 
Psicólogo

Ivan de Oliveira Psicólogo
Mario Generoso 
Pinto dos Santos 

Assessor II

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 162/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
relacionados, a dirigir eventualmente, veículo oficial da 
Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua respectiva data final, 
ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe

Cargo CNH Categoria 

Psicólogo 01681831367 AB 

Psicólogo 02046676391 AB 

Assessor II 02451497605 AD 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

abaixo 
ntualmente, veículo oficial da 

data final, 
o cargo em epígrafe: 

Data Final 

04/04/2021 

06/10/2021 

04/09/2022 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a P
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
Município 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve 
MUNICIPAL DE 
relacionados
Prefeitura Municipal de Itajaí, 
ou, se antes, na data de desligamento 

Nome Cargo

Dania Hoger
Diretor de 

Promoção e 
Divulgação

Paulo Molleri 
Dolásio Baixo

Assessor II

PORTARIA N.º 163/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 

– Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setem
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da SECRET
MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
relacionados, a dirigir eventualmente, veículo oficial da 
Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua respectiva data final, 
ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe

Cargo CNH Categoria 
Diretor de 

Promoção e 
Divulgação

03417564077 B 

Assessor II 06779252024 B 

 Pessoas 
ortaria nº 

publicada no Jornal do 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
TARIA 

abaixo 
eventualmente, veículo oficial da 

data final, 
o cargo em epígrafe: 

Data Final 

04/12/2024 

06/11/2021 



CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora THAISE ERTHAL BORTH CUNHA, 

Adriene 
Carlotto

Diretor de 
Planejamento

Rodrigo Delmar 
Costa 

Assessor II

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

Diretor de 
Planejamento

04308477010 AB 

Assessor II 04948443062 AD 

Itajaí, 11 de janeiro de 2021. 

GIOVANI ALBERTO TESTONI 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

06/03/2022 

04/07/2023 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - Interino 

O Prefeito Municipal de Itajaí,
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do
consoante à C.I. n° 
da Lei Complementar nº 274, de 25 de novembro de 20
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO 
NÍVEL SUPERIOR 
(cinco por cento) do vencimento

Matrícula

2273901 Marcio Amaral Bernini

                               

  

                                                 
                                                   

PORTARIA N.º 3254/2020     

Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
consoante à C.I. n° 4295/2020/GMI e nos termos do Art. 51,§ 5º, 
da Lei Complementar nº 274, de 25 de novembro de 2014, resolve 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO 
NÍVEL SUPERIOR - GRADUAÇÃO, correspondente a 05% 
(cinco por cento) do vencimento, ao servidor relacionado abaixo

Nome Cargo

Marcio Amaral Bernini Guarda Municipal – 3º Classe

Itajaí, 29 de dezembro de 2020. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
 Prefeito Municipal de Itajaí 

no uso da atribuição que lhe 
 Município, 
Art. 51,§ 5º, 

14, resolve 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE 

correspondente a 05% 
abaixo: 

A contar de: 

3º Classe 14/12/2020 

ATOS DO INIS

ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2020
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-058944

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021

Contratada: HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO 
LTDA, CNPJ 29.175.860/0001-48. Sócios: Francisco Teuber da Silva, CPF de nº 
420.940.209-59, Leticia Warmeling Morais, CPF de nº 070.160.469-74, Dorvali-
no Stange Warmeling, CPF de nº 181.487.279-53, Wiliam Warmeling, CPF de nº 
004.321.779-65. Objeto: Aquisição de tubulação e conexões em PVC para utilização 
no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Bairro Cidade Nova e SES Ribeirão 
da Murta. Valor total do contrato: R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais). A 
vigência do contrato será de até 31/12/2021. O Fornecimento deverá estar de acordo 
com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/01/2021.

Itajaí/SC, 08 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021

Contratada: L. A. ZAMPOLO CONEHIDRO COMÉRCIO DE TUBOS E CONE-
XÕES ME, CNPJ 35.703.977/0001-50. Sócio: Lucas Antonio Zampolo, CPF de nº 
316.786.448-62. Objeto: Aquisição de tubulação e conexões em PVC para utilização 
no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Bairro Cidade Nova e SES Ribeirão da 
Murta. Valor total do contrato: R$ 69.617,84 (sessenta e nove mil, seiscentos e dezes-
sete reais e oitenta e quatro centavos). A vigência do contrato será de até 31/12/2021. 
O Fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/01/2021.

Itajaí/SC, 08 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021

Contratada: MEXICHEM BRASIL INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁS-
TICA LTDA, CNPJ 58.514.928/0033-51. Sócios: Adriano de Freitas Andrade, CPF 
de nº 248.973.828-31, Nicola Venuti, CPF de n° 012.001.399-17. Objeto: Aquisição 
de tubulação e conexões em PVC para utilização no sistema de esgotamento sanitário 
de Itajaí – Bairro Cidade Nova e SES Ribeirão da Murta. Valor total do contrato: R$ 
512.997,33 (quinhentos e doze mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e três 
centavos). A vigência do contrato será de até 31/12/2021. O Fornecimento deverá 
estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/01/2021.

Itajaí/SC, 08 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021

Contratada: PIPEPLAST INDÚSTRIA DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI, 



CNPJ 34.823.982/0001-33. Sócio: Robert Johnsons dos Santos, com CPF de nº 
042.520.029-90. Objeto: Aquisição de tubulação e conexões em PVC para utilização 
no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Bairro Cidade Nova e SES Ribeirão 
da Murta. Valor total do contrato: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). A vigência 
do contrato será de até 31/12/2021. O Fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 
8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/01/2021.

Itajaí/SC, 08 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020
Processo Administrativo Nº 2020-SUP-062032

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2021

Contratada: POSTO CIDADE DO PORTO LTDA., CNPJ Nº 82.889.213/0001-80– 
Sócio Administrador: Orlando de Amorim Carneiro - CPF de nº 548.906.919-87; 
Irene Sandri Rodrigues Carneiro - CPF de nº 651.421.019-87. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel), 
para frota de veículos do SEMASA. Valor total do contrato: R$ 82.436,00 (oitenta 
e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais). Os SERVIÇOS deverão ser entregues 
e prestados em conformidade com o disposto no Edital, bem como devem estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura:  __/1/2021

Itajaí/SC, 11 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral


